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 A už je zase podzim.  

A listí svistí a šustí. (Jak praví 
básník.) Vlastně letos zatím 
stromy jen červenají a žlout-
nou a barevní, možná trochu 
předčasně. Ale přece jen se 
blíží čas, kdy skončí další rok 
a lidé z rodu přemýšlivých za-
čnou sčítat vše, co se podařilo 
a co mohlo být jinak.  
Snad už konečně zmizí z ulic 
města stavební stroje a než za-
čnou skutečné plískanice, bu-
de se chodit i v těch nejmen-
ších zákoutích ne po blátě, ale 
po asfaltu. Však se dost natrá-
pili nejen obyvatelé, ale i zá-
stupci města. Je sice v Če-
chách období "novokapi-
talismu", leč stále ještě platí 
staré mravy, a ne každá firma, 
která na akci "Čistá Radbu-
za" (pro Poběžovice spíše čis-
tá Pivoňka) pracovala, byla 
schopna přinutit své pracovní-
ky, aby dělali řádně a inten-
zivně.  
A tak se starosta, místostaros-
ta i další zvolení zástupci dosti 
nazlobili. Hádat se s vedoucí-
mi budovatelů kanalizace ne-
bylo vždy jednoduché. A ani 
poslouchat ať již oprávněné či 
neoprávněné připomínky oby-
vatel města také není vždy pří-
jemné. Zkrátka: jak se říká, 
kdo nosí svoji kůži na trh, ne-
má to lehké. Ono vždycky zá-
leží opravdu jen na těch li-
dech, kteří, poctivě pracují i 
za cenu, že jim ti, kteří větši-
nou sami nic nedělají, nadáva-
jí.  
V Poběžovicích to bohužel za-
stupitelské "orgány" nemají 
vůbec lehké. A ti, kteří byli 
voliči, sami dělají z lidí jimi 
zvolenými voly a chtějí po 
nich zázraky. Ale dosti omluv.  
Škoda, že se na rozdíl od Bělé 
nad Radbuzou, kde založili 
zcela novou tradici a pouť do-
kázali "zviditelnit" originál-
ním způsobem: starosta udělo-
val o pouti na veřejnosti oce-
nění těm, kteří pro Bělou něco 
udělali, nenašli i v Poběžovi-
cích lidé, kteří by dokázali 
prosadit Jana Nepomuckého či 
Mitsuko. Jeden na to nikdy 
nestačí. Ještě, že poběžovický 
hrad zviditelňují alespoň jedi-
nečné květinové slavnosti.  

Marie Špačková 

Zamyšlení 

Prázdniny jsou za námi a 
s jejich koncem se uzavřela tu-
ristická sezóna v zámku 
v Poběžovicích. Zahájení se-
zóny bylo v letošním roce po-
někud netradiční. Občanské 
sdružení Abraham ve spolu-
práci s Komisí pro děti a sport 
připravilo vůbec poprvé noční 
prohlídky zámku. I když zá-
mek v Poběžovicích prochází 
dlouhodobou rekonstrukcí, ta-
to akce se setkala s ohromným 
úspěchem. Byla by škoda, 
kdyby se noční prohlídky neo-
pakovaly. 
V sobotu 1. září se opět 

v podvečer a ve-

čer otevřely brány tohoto kou-
zelného  zámku,  aby  uvítaly 
„zážitkuchtivé“ návštěvníky. 
V nádherně osvětleném zámku 
by nikdo nehledal ani někdejší 
ruinu ani oprýskané zdi. Zá-
mek dýchal neopakovatelnou 
pohádkovou atmosférou, kte-
rou si ti, kteří v zámku nebyli, 
nedovedou představit.  
„Dospěláci“ se během prohlíd-
ky dozvěděli zajímavosti 
z historie poběžovického zám-
ku a nebo mohli v alchy-
mistické  laboratoři  ochutnat  
„Elixír mládí“. Největší záži-
tek si odnesly děti, které si za-
cvičily s Bobem a Bobkem, 

ochutnaly odvar z makovic u 
Makové panenky a Motýla 
Emanuela, s princem budily 
Šípkovou Růženku. O několik 
místností dále se museli ná-
vštěvníci vykoupit písničkou, 
protože jinak jejich duše skon-
čila v rybníce u vodníků Česíl-
ka a Čepečka. V medovém 
království Včelky Máji a Vilí-
ka dostaly děti ochutnat medo-
vý nektar, a na památku si 
mohly odnést kytičku, kterou 
jim věnovala Mája.  Poslední 
prohlídková místnost se na 
chvíli proměnila v Perníkovou 
chaloupku s čarodějnicí, Jeníč-
kem a Mařenkou. Na nádvoří 
se s návštěvníky rozloučil pan 
král a jeho dvorní dámy, které 
zároveň  

Rozloučení s prázdninami 
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V sobotu 22. září uvítaly Po-
běžovice významnou návště-
vu, která sem zamířila až 
z Kanady. Touto návštěvou 
byl pan Hugo Herbert Langs-
chur s manželkou, kteří sem 
přijeli téměř po dvaceti letech. 
Pan Hugo, vnuk jedné z nej-
významnějších poběžovických 
židovských rodin, přijel ve 
svých 86ti letech do Poběžo-
vic, aby zde navštívil nově 
opravený židovský hřbitov, 
kde je pohřbeno mnoho členů 
jeho rodiny. 
Občanské sdružení Abraham, 
které židovský hřbitov opravu-
je, a zástupce Města pan radní 
Váňa uvítali pana Langschura 
s chotí  na nádvoří před Infor-
mačním střediskem a poté se 
všichni vydali na malou pro-
cházku městem. V bývalé ži-
dovské ulici čekal pana Langs-
chura smutný pohled, protože 
z této ulice zbyly pouhé tros-
ky. Dům, v němž žil jeho dě-
deček Abraham a kde se naro-
dil jeho otec zůstal zachován, 

protože stojí na 
náměstí. Díky 
ochotě paní Lud-
mily Bártové, si 
mohl host tento 
dům, na který si 
velmi živě vzpo-
míná z dětství, 
prohlédnout. 
Nejsilnějším emo-
cionálním zážit-
kem byla pro pana 
Huga návštěva ži-
dovského hřbitova. 
Když zde byl po-

prvé v říjnu 1989, poběžovičtí 
mu sdělili, že hřbitov již nee-
xistuje, že byl srovnán se ze-
mí. O to větší radost mu způ-
sobilo Občanské sdružení Ab-
raham, které ho loni kontakto-
valo s tím, že hřbitov opravuje 
a že zde byly nalezeny ná-
hrobní kameny jeho dědečka, 
babičky a dalších příbuzných.  
Pan Langschur nebyl dojetím 
schopen mluvit, protože tyto 
hroby jsou jedny z mála, které 
může navštívit, pro-
tože velká část jeho 
rodiny včetně rodičů 
byla povražděna 
v koncentračních tá-
borech. 
Po přátelském obědě 
byl plánován výlet do 
Tachova, ale panu 
Langschurovi s man-
želkou se v Poběžo-
vicích natolik líbilo, 
že návštěvu zrušil a 
strávil odpoledne 
v kruhu nadšenců 
z OS Abraham. Sou-

částí návštěvy Langschuro-
vých byla krátká beseda se zá-
jemci, kteří si mohli přijít 
s panem Langschurem, který 
hovoří velmi dobře česky, po-
povídat. Je škoda, že se nena-
šlo mnoho lidí, kteří by na toto 
setkání přišli. I dnes, více než 
60 let po válce, lidé odmítají 
Židy a jejich kulturu, aniž by 
vlastně pořádně věděli proč.  
Toto setkání bylo jistě silným 
zážitkem pro všechny, kteří se 
ho zúčastnili. Pan Langschur, 
pokud mu to zdraví dovolí, 
přijede opět na jaře a přiveze 
s sebou i další členy své rodi-
ny, kteří mají v Poběžovicích 
své kořeny. 
Tímto děkuji všem členům OS 
Abraham, kteří se na přípravě 
a realizaci  této události podí-
leli, a také občanům, kteří pro-
jevili o návštěvu pana Langs-
chura zájem. 
 

Anna Váňová 
OS Abraham 

Poběžovice uvítaly významnou návštěvu 

dokončení na str. 3. 



 

Stále aktuální činností, která hý-
be celým městem je akce Kana-
lizace-Čistá Radbuza. Stížnosti 
občanů na špatně sjízdné komu-
nikace nebo dokonce poškozená 
vozidla při jízdě po nich pokra-
čují a firmy, které byly dosud ve 
městě vidět, najednou jakoby 
zmizely… Vranovská ulice je 
hotovým řidičským „peklem“ již 
několik měsíců a časté nářky ob-
čanů na tom nic nezměnily. Do 
konce měsíce října 2007, by mě-
ly být dokončeny všechny úpra-
vy povrchů komunikací tak, aby 
byly nejméně ve stavu, v jakém 
se nacházely před zahájením ak-
ce, ale bude snaha o to, aby se 
jejich stav výrazně zlepšil. Zda 
se tento termín podaří dodržet, 
uvidíme.  
Od 16.9.2007 probíhá postupné 
odpojování staré kanalizace a je 
proto nutné, aby byly všechny 
objekty již připojeny na kanali-
zaci novou. Město bude prová-
dět kontroly připojení jednotli-
vých objektů na novou kanaliza-
ci a v případě, že některý objekt 
nebude připojen, je možné uplat-
ňovat zákonnou sankci až do vý-
še 100.000.-Kč! 
Významnou měrou se na připo-
jování, hlavně městských byto-
vých domů na sídlišti Budovate-
lů, podíleli i pracovníci Služeb 
města Poběžovice se svojí tech-
nikou. 

Začátkem září 2007 byly zaháje-
ny práce na rekonstrukci rybní-
ku v Šitboři, kde bude provede-
no odbahnění a opravy všech 
břehů, včetně výpusti tak, aby 
tato vodní nádrž uprostřed návsi 
mohla sloužit bez problémů dal-
ší desítky let. Celá akce si vyžá-
dá celkové náklady ve výši cca 

Výběr z usnesení z 21. jednání RM Poběžovice, ze dne 13.9.2007 
♣ RM ukládá starostovi předložit ke schválení do ZM žádost o provedení pozemkových úprav v okolních ob-

cích, mimo Poběžovice. 
♣ RM ukládá starostovi, svolat v průběhu měsíce října 2007 jednání ZM, za účelem projednání případných 

změn Územního plánu SÚ Poběžovice v souvislosti se zajištěním nových stavebních parcel ve městě. 
♣ RM ukládá správci bytového fondu posoudit stav kamen žadatelky pí. Duďové v Mariánské čp. 89 a v pří-

padě potřeby zajistit jejich výměnu. 
♣ RM nesouhlasí s přidělením pozemku pro zřízení zahrádky žadateli, p. Pavlu Jasanskému, Krátká 145, Po-

běžovice, v prostoru za bytovým domem čp. 145, protože není v zájmu města zřizovat nové zahrádky v za-
stavěných částech města. Jakmile bude vhodný pozemek mimo zástavbu k dispozici, bude žadateli nabídnut. 

♣ RM souhlasí s provedením výměny vodoměrů studené a teplé užitkové vody v městských bytech a ukládá 
správci městských bytů, aby postup prací naplánoval a zajistil realizaci nejméně ve dvou měsících letošního 
roku. 

♣ RM schvaluje smlouvu č. 04/2007 s firmou AGROSTAV H. Týn, na opravu vodní nádrže Šitboř, v ceně 
284.473.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♣ RM bere na vědomí zápis o odevzdání a převzetí akce „Kanalizace a vodovod Poběžovice „Za Větrovnou.“ 
♣ RM schvaluji splátkový kalendář s firmou VODOSPOL, Klatovy, na úhradu akce „Kanalizace a vodovod 

Poběžovice „Za Větrovnou,“ se šesti splátkami do 30.9.2008, kdy celková částka činí 2.213.400.-Kč, včetně 
DPH a pověřuje starostu jeho podpisem. 

♣ RM bere na vědomí žádost manželů Kugyelových o odkoupení části pozemku p.č. 48, dle KN, v k.ú. Šitboř 
s tím, že uvedený pozemek není ve vlastnictví města a RM proto není oprávněna o jeho převodu jednat. 

♣ RM souhlasí s uzavřením místní komunikace v ulici Příkopy, dle žádosti p. Vladimíra Rozhona, Příkopy 
173, Poběžovice, v trvání od 7.9. do 30.9.2007, s podmínkou umožnění příjezdu na sousední pozemky, dle 
vzájemné dohody s vlastníky přilehlých nemovitostí a každodenního úklidu komunikace, po skončení sta-
vebních prací tak, aby byl ve večerních a nočních hodinách zajištěn příjezd na sousední pozemky, pro potře-
by záchranné služby, hasičů apod. 

♣ RM nesouhlasí s plánovaným převodem pozemků v lokalitě Na Větrovně s tím, že souhlasí pouze s převo-
dem pozemků pod budovami, nikoli však s převodem pozemků tvořící veřejné prostranství mezi domy, 
včetně komunikace. V navrhovaném převodu navíc chybí jakákoli zmínka o zřízení věcného břemene ulože-
ní inženýrských sítí pod dotčenými pozemky. 

♣ RM bere na vědomí plánovanou návštěvu posledního žijícího potomka poběžovických židů, Hugo Herberta 
Langshura z Kanady, která se uskuteční o víkendu 21.-23.9.2007 a vzhledem k nepřítomnosti starosty, pově-
řuje radního Váňu, přijetím hosta a zastupováním města při jednání s ním. 

♣ RM nesouhlasí s placenou reklamou města v připravované knize pohádek z Plzeňského kraje. 

 

 Aktuálně Aktuálně 
ve městě.ve městě.  
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 284.470.- Kč.  

Vypínání elektřiny 
K provedení nezbytných prací 

na zařízení distribuční soustavy 
bude dne  

6.11.2007 od 11.30 do 13.00   
v obci Ohnišťovice 

8.11.2007 od 10.00 do 11.30 
v obci Sedlec 

9.11.2007 od 8.00 do 15.00 v 
obcích Sezemín a Šibanov 

přerušena dodáv-
ka elektřiny!!! 

Vypínání elektřiny v Poběžovicích, 
Šitboři a Záměliči. 

K provedení nezbytných prací na zařízení distribuční soustavy bu-
de dne 8.11.2007 od 8.00 do 16.00 hodin přerušena dodávka 

elektřiny v Nádražní ul. od čp. 352 směr k čp. 331, Mariánská 299 
s 336, Augustinova od čp. 366 směr k čp. 337, Budovatelů od čp. 

114 směr k ul. Mariánská a Smetanova. 
Dne 20.11.2007 od 8.00 do 15.00 hodin nám. Míru od čp. 8 směr 

k čp. 67, Šandova od čp. 64 směr k čp. 56, ČSPH, Vranovská, 
Mariánská, Mnichovská, Drahotínská, Dobrohostova, Budovatelů, 

Augustinova čp. 11, 12, 20 a 106, Větrná. 
Dne 22.11.2007 od 8.00 do 15.00 hodin Husova od čp. 222 směr 
k čp. 301, Spojenecké nám. kromě čp. 125 a 126, Slovanská od 

čp. 24 směr k čp. 128, nám. Míru od čp. 13 smšr k čp. 51, a od čp. 
7 směr k čp. 49 a čp. 47, Masarykova, Otovská, Odběry Sportov-

ního klubu, Nádražní od čp. 235 směr k Masarykově ul. 
a  

celé obce Šitboř a Zámělič. 

V úterý 4.12. 2007 od 16:00 hod 
budou mít obyvatelé Domažlicka 
příležitost seznámit se v zařízení 
Městské centrum sociálních slu-
žeb v Baldovské ulici s hlavními 
výstupy projektu Komunitní plá-
nování sociálních služeb na Do-
mažlicku. Tento projekt probíhá 
od února 2006 v úzké spolu-
práci s Centrem pro komunitní 
práci západní Čechy a účastní se 
jej místní poskytovatelé služeb, 
zástupci samospráv a lidé, kteří so-
ciální služby ke svému plnohod-
notnému životu potřebují. 
Na setkání bude projednán návrh 
Komunitního plánu rozvoje so-
ciálních služeb na Domažlicku a 
příchozí budou mít příležitost se k 
tomuto plánu ihned vyjádřit. Své 
připomínky budou moci dále 
zasílat až do poloviny ledna. 

Na setkání bude také představen 
nový Katalog sociálních služeb 
na Domažlicku, Horšovskotýn-
sku a Holýšovsku, který v rámci 
komunitního plánování také vzni-
kl. Jde o publikaci, která jako prv-
ní obsahuje veškeré kontakty a dů-
ležizté informace o zdejších orga-
nizacích působících na Domažlic-
ku v sociální oblasti. 
Na setkání s Vámi se těší reali-
zační tým projektu KPSS na Do-
mažlicku. 
Veškeré informace o projektu na-
leznete na webové adrese http://
kpss.domazlice.info nebo je 
Vám poskytne kontaktní osoba Bc. 
Lukáš Minařík, DiS. na telefon-
ním čísle: 602 372 138 nebo elek-
tronickou poštou na adrese : 
lukas. minarik@ mesto-domazlice.cz 

*  *  *  

Pracovníci Poradenského centra 
Svazu neslyšících a nedoslýcha-
vých v Domažlicích poskytují so-
ciálně právní a speciálně technické 
poradenství: 
- poskytování informací pro získání 

sluchadla a kontakty na foniatric-
ká pracoviště 

- poradenství ohledně kompenzač-
ních pomůcek (domovní zvonek, 
budík, telefon atd.) 

- zprostředkování oprav sluchadel i 
kompenzačních pomůcek 

- poradenství (o možnosti získání 
příspěvků na kompen. pomůcky) 

- zajišt'ování příslušenství ke slu-
chadlům (baterie, zvukovodové 
koncovky atd.) 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Poradenské centrum SNN,  
344 01 Domažlice, Jindřichova 214  

 tel.: 379 722 917,  
e-mail.: snn.do@centrum.cz,  

web: www.snndo.cz 
 

Program kina - listopad 
2.11. Smrtonosná past 4 /USA/  
9.11. Medvídek /ČR/  
16.11. Simpsonovi ve filmu /USA/  
23.11. Bourneovo ultimátum /USA/  
30.11. Gympl /ČR/  

Komunitní plánování sociál. služeb 

mailto:snn.do@centrum.cz


Rád se vracím tímto dalším 
příspěvkem mezi, před léty 
věrné přispěvatele poběžovic-
kého Zpravodaje, v památném 
městě, kde jsem před padesáti 
léty začínal svoji nelehkou 
službu učitele! 
Chci dnes, s vděčnou úctou 
připomenout, o Poběžovice a 
celou okolní krajinu velmi za-
sloužilého ředitele místní ško-
ly - Heinricha Cenefelse, který 
po „vysídlení“ z Poběžovic na-
konec dožil v německém Mar-
kgrönningen. 
V jeho práci a zájmech pilně a 
věrně pokračovala jedna z jeho 
dcer - odborná učitelka Hertha 
Cenefels (1922-1998), která 
mimochodem shromáždila bě-
hem let víc než stovku, pro nás 
velmi významných, otcových 

prací, které mi v kopiích po-
skytla, v době naší pilné spolu-
práce. Přeškoda, že tyto vzác-
né prameny shořely nebo byly 
uloupeny po zlomyslně založe-
ném požáru mého rodinného 
domku v Domažlicích (22. 
března 2005). 
Ředitel poběžovické „měšťan-
ské školy“ Heinrich Cenefels 
se narodil v panské myslivně 
hrabat von Coudenhove-
Kalergi na Bärensteinu u hra-
niční obce Rybník (Weier) 3. 
října 1893. Jeho vzdělaný otec 
Antonín Cenefels (1854-
1898), byl rodilý Čech z Do-
mažlic. Pocházel z prastaré-
ho „Spálenejch mlejna“ u Ra-
donic (Dolejší předměstí č. 
48). který je dnes - žel - v tros-
kách. Maminka Anna, rodem 

Bendová (1862), byla dcerkou 
řídícího učitele na Pivoni, z 
původně též české „kantorské“ 
rodiny, pocházející ze Staňko-
va. Jejím bratrem byl význam-
ný a zasloužilý pedagog a prv-
ní ministr školství rakouské re-
publiky po I. světové válce - 
Hans von Benda (1859-1935) 
z Pivoně. 
Mladý Heinrich Cenefels slo-
žil sice úspěšně přijímací 
zkoušku na domažlické gym-
názium, které vystudoval už i 
jeho otec, ale nakonec odešel 
na německé gymnázium v Plz-
ni. Po dalším studiu ve Stříbře, 
na taktéž německém učitel-
ském ústavu, nastoupil namá-
havou učitelskou službu v rod-
ném kraji. Nejdéle působil v 
Poběžovicích, nejprve jako 

učitel, a pak do roku 1945 řídil 
měšťanskou školu. Jako histo-
rik spolupracoval se svými 
učitelskými kolegy Karlem 
Liebscherem a Karlmannem 
Pöhnlem (chtěl založit v Pobě-
žovicích městské muzeum a 
nashromáždil množství pamá-
tek!). Cenefelsovy práce tiskly 
krajinské listy „Heimatbote“,  
„Bischofteinitzer Zeitung“,  
„Miesner Zeitung“ a další. 
Spolupracoval i na několika 
významných monografiích a 
sepsal historii obcí Rybník a 
rodného Bärnsteinu. Život ře-
ditel Heinrich Cenefels skončil 
v Markgrönningen 31. prosin-
ce 1972. 
 

Mgr. Jan Prokop Holý,  
Hostouň  

Poběžovický pedagog, národopisec a historik. 

Začíná v místech, odkud vedou 
schody k městskému úřadu. Až 
do konce devadesátých let byla 
ulicí Pionýrů. Za války pak 
"Banhofstrasse". Ulicí Pionýrů 
mohla klidně zůstat. Pionýr 
vlastně znamená průkopník a 
ani děti - pionýři - nedělaly nic 
špatného, byť nosily rudé šát-
ky. Ale nová doba žádá nové 
činy a T.G.M., člověk, který 
obětoval celý život svým ideá-
lům a dokázal je převádět do 
praxe i za cenu ztrát v osobním 
životě, si zaslouží ulici i v Po-
běžovicích. A vůbec: Masary-
kova ulice je jednou z těch nej-
zajímavějších. Bohužel je také 
ulicí, ve které byla po válce 
zbořena většina domů. Stávala 
tu - hned pod městským úřa-
dem první radnice, byly tu ži-
dovské krámky a také synago-
ga, vypálená nacisty, i s vý-
znamnou židovskou knihov-
nou, hned na podzim v roce 
1938. V podzemí se dosud 
skrývá sklepení s židovskou ri-
tuální lázní a zázračným pra-
menem.  
V Masarykově ulici se nachází 
i školní budova s datem polo-
žení základního kamene - 

1936. Boromejky a němečtí 
obyvatelé si tuto na svoji dobu 
moderní stavbu příliš neužili, 
zato v ní prožilo svoje školní 
léta už několik generací pová-
lečných Poběžovičanů a dětí z 
okolních vsí. Klášterní budovu 
"Boromejek" (i zde se pode-
psala humanitní činnost hrabat 
Coudenhove Kalergi - darovali 
pozemek) využívali "peesáci" - 
že tu byly kdysi "jeptišky - 
školní sestry" dokazuje výkle-
nek, který býval klášterní kaplí 
a také zabílený nápis u vchodu 
do budovy. Dnes už zcela zbo-
řené konírny snad skrývaly i 
sklepy, které byly využívány 
rovněž už zcela zlikvidovanou 
poběžovickou papírnou. Masa-
rykova ulice končí snad až u 
trati na Domažlice. Najdeme v 
ní i budovu bývalé české školy, 
postavené v letech 1924 - 26 či 
bývalé mlýny (kaolínky) patří-
cí za II. světové války vyvraž-
děné rodině Mandlerů. Slavnou 
dobu zahradnictví a parku zalo-
ženého v 19. století připomíná 
torzo, které po všem tom zůsta-
lo a které ohraničuje část této 
dlouhé poběžovické ulice...                 

MŠ 

Z historie: Masarykova ulice 

 
 

prohlídky uvítaly svým tan-
cem. Na zámek se také na 
chvíli vrátila japonská hraběn-
ka Mitsuko, která se vtělila do 
tří průvodkyň. 
Přestože jsme očekávali velký 
počet návštěvníků, protože 
noční prohlídky se zde 
v nejbližším okolí nikde nedě-
lají, zájem předčil veškerá oče-
kávání. Noční prohlídky zavr-
šily úspěšnou turistickou sezó-
nu, během níž Poběžovice na-
vštívily zástupy turistů. Pobě-

žovice objevují nejen čeští, ale 
také zahraniční turisté, jako 
např. Němci, Japonci, Belgiča-
né, Američané, Angličané, Ho-
lanďané a dokonce i návštěvní-
ci ze Zairu. 
Tímto bych ráda poděkovala 
všem, kteří se na přípravě této 
akce podíleli! Pokud se na ně-
koho nedostalo, nemusí věšet 
hlavu, protože noční prohlídky 
zámku v Poběžovicích se bu-
dou příští rok opakovat! 

 
Anna Váňová,  
OS Abraham 

Rozloučení s prázdninami 
dokončení ze str. 1. 

Nabídka leteckých snímků města 
Město Poběžovice 
nabízí občanům 
možnost objednat si 
barevné letecké 
snímky města, ve 
velikosti 40 x 30 cm, 
zatavené v lamino-
vací fólii. Snímky 
j s o u  p o ř í z e n y 
30.4.2007, od jihu a 
zabírají buď celé 
město s okolím (A) 
nebo jen jeho širší 
střed (B). Pokud bu-
de o obrázky zájem, 
město je u výrobce 
objedná - cena 300.-
Kč/ks. Objednávky 
přijímá podatelna 
MěÚ Poběžovice do 
30.11.2007. stránka 3 
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Ve dnech 4. – 6. října proběhl 
v Plzni v DK Inwest již třetí roč-
ník veletrhu cestovního ruchu 
ITEP, kde měly subjekty podni-
kající či působící v cestovním ru-
chu možnost prezentace. Poběžo-
vice se tohoto veletrhu zúčastnily 
již podruhé. Letošní novinkou byl 
společný výstavní prostor s naším 
partnerským městem Schönsee. 
Přesto, že byl veletrh letos zamě-
řen především na přeshraniční 
spolupráci, Poběžovice byly, kro-
mě Plzně, jediným vystavovate-
lem, který se prezentoval společ-
ně s přeshraničním partnerem. 
Díky tomuto faktu došlo letos 
k velmi zvláštní okolnosti. Pobě-
žovice společně se Schönsee mě-
ly svůj stánek umístěn tak, že 
okolo něho prošel každý návštěv-
ník veletrhu a nebojím se říci, že 
jsme měli lepší místo, než samot-
ný Plzeňský kraj. 
Letos se Poběžovice prezentovaly 
hned dvakrát. První část prezen-
tace zahrnovala pozvánku na zá-
mek a ukázku toho, jak význam-

ný zámek byl a jak jednou zase 
bude. Podruhé jsme se snažili ná-
vštěvníky nalákat do Poběžovic a 
nově vzniklého mikroregionu 
Dobrohost (dříve Mikroregion 
Český les), protože Český les 
v oblasti Poběžovicka je krásný a 
turisty dosud neobjevený. 
Vrcholem celého veletrhu byl pá-
teční podvečerní program, který 
opět přitáhl pozornost přihlížejí-
cích do Poběžovic. Floristka Eliš-
ka Váňová připravila pro veletrh 
květinovou módní přehlídku, kte-
rou mnozí znají z Poběžovických 
pouťových slavností. Protože jde 
o velmi netradiční akci, přilákala 
i do Plzně mnoho zážitkuchti-
vých návštěvníků, kteří zaplnili 
celý hlavní sál kulturního domu. 
Poběžovicím se letošní prezenta-
ce na ITEPu velmi vydařila. Pro-
to doufáme, že se naše snahy od-
razí hlavně v návštěvnosti našeho 
regionu. 
 

Anna Váňová, MKIS Poběžovice 

Poběžovice na ITEPu 
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 Vzpomínka 
 

V pátek 21. 9. 2007 se žáci 8. a 
9. ročníku společně s vyuču-
jícími fyziky zúčastnili akce  
„Věda a technika v ulicích Plz-
ně“. Zajímavé exponáty, které 
doplňují výuku fyziky, byly vy-
staveny nejen na náměstí, ale i 
v prostorách poblíž. V expozi-
cích bylo možno pozorovat ro-
boty, činnost atomové bomby... 
Z dalekohledů jsme mohli sledo-
vat Slunce. Unikátní byla výsta-
va Fysik on Tour z Německa, 
složená z exponátů, které jsme si 

i vyzkoušeli. Určitě jste slyšeli o 
detektoru lži, samozřejmě si jej 
někteří žáci naší školy vyzkouše-
li na vlastní kůži. Čekala na nás 
dílna „vyrob si sám.“ Co žáci 
vyráběli? Vyrobili raketu na 
vodní pohon, pak ji „na-
tlakovali.“ Kam dolé tla? 
K Marsu či k Uranu? To záleže-
lo na šikovnosti výrobce. Zají-
mavým zpestřením byla expozi-
ce Muzea zábavného poznávání, 
kde jsme řešili za malé odměny 
různé hlavolamy. Na pohled a 
současný dotek oválný talíř ve 
skutečnosti oválným být nemusí. 

Nevěříte? I o tom jsme se pře-
svědčili. Dalším pěkným zážit-
kem pro některé byla krátká jíz-
da elektromobilem. 
Co říci závěrem? Žáci spolu 
s námi byli nadšeni tím, co 
všechno viděli. Za celou dobu se 
nezeptali na rozchod, naopak 
chtěli si vše vyzkoušet. To je dů-
kaz toho, že to nebyl zbytečně 
strávený půlden v Plzni. Věříme, 
že se bude tato akce příští rok 
opakovat, abychom se mohli za-
se s dalšími žáky přesvědčit, jak 
moc je fyzika vlastně zajímavá.  
            Mgr. Alena Solničková 

Exkurze v Plzni 

Psal se rok 1991 a naše škola právě 
v tomto roce, tedy těsně po otevření 
hranice, započala partnerství  se 
Základní školou v bavorském 
městečku Schönsee. 
Tamější ředitel, Max Mathes, za-
ujal opravdu zodpovědné stano-
visko a jeho přátelský přístup a 
ochota pomoci přinesly naší škole 
ovoce. 
A tak po dobu 15 let probíhala 
úspěšná spolupráce škol, přede-
vším formou výletů z 
obou stran hranice, 
vzájemných setkání žá-
ků a učitelů, výměnné-
ho týdenního pobytu 
dětí 2. stupně obou 
škol v malebné obci 
Pleystein a samozřejmě 
nechyběla ani sponzor-
ská pomoc tamější ško-
ly naší škole, např. v 
podobě počítačů, či vy-
bavení pro hernu v bu-
dově naší školy. Častá 
osobní setkání vedení 
škol objasnila lépe i 
systém fungování zaří-
zení, pomohla řešit 
veškeré problémy a 
vedla k jejich snazšímu 
vyřešení. 
O to bolestnější bylo 
sdělení, že ve školním roce 
2006/07 ředitel jeho post opouští a 
nastupuje jako učitel do naší 2.
partnerské školy ve městě Ober-
viechtach. 
Po delším rozhodování zaujala 

jeho místo dosavadní nástupkyně, 
p. Maria Reimer, ale škola doznala 

v průběhu roku ještě dalších 
změn. Bylo rozhodnuto, že v ní 
zůstane pouze 1. stupeň, tj. 1.- 4.
třída a 2. stupeň přesídlí do města 
Oberviechtach. 
A tak letošní školní rok – 
2007/08 zůstalo na škole v 
Schönsee pouze 160 dětí, 7 tříd-
ních učitelů, 6 odborných učitelů 
a 2 učitelé, kteří se věnují speciál-
nímu vzdělání žáků v průběhu 
vyučování. 

Dlouholetá spolupráce s touto ško-
lou nás ale vedla k zamyšlení : „Co 
dál - pokračovat jen s 1. stupněm 
a zaměřit se u dětí pouze na zdo-
konalování v jazyce anglickém, 
který je jako l.cizí jazyk ve výu-
ce od 3. ročníku na obou školách, 
nebo přátelství ukončit.“ Ke kon-

ci loňského školního roku se pro-
to sešly učitelky 3.- 5. tříd naší 
školy společně s vedením školy a 
rozhodly se, že spolupráce bude po-
kračovat, a to na úrovni pouze 1. 
stupně. Maria Reimer byla naším 
rozhodnutím  potěšena  a 
24.9.2007 proběhlo 1. vzájemné 
setkání za účasti zástupkyně naší 
ZŠ, tř.učitelek 4. a 5. třídy - D.
Krtové a T.Deckerové . Přítomna 
byla i Eva Hegrová, která bude dal-

ší spolupráci organizo-
vat a korigovat, i když 
nastoupila již do penze.  
Z druhé strany hranice 
byly přítomny ředitel-
ka školy, p. Maria Rei-
mer a její zástupkyně, 
p. Maria Pfistermeis-
ter. 
V příjemné atmosféře 
na půdě naší partner-
ské školy jsme dohod-
ly formu nové spolu-
práce v tomto školním 
roce, která proběhne 
mezi 4. ročníky ta-
mější školy a žáky 4. 
a 5. ročníku naší ško-
ly. Výhodou z naší 
strany je zejména, že 
tř.učitelky obou roč-
níků společně s Evou 

Hegrovou nemají problém v kon-
verzaci v německém jazyce. 
Snad se znovu obnovené partner-
ství škol úspěšně rozběhne a přá-
telství žáků i jejich učitelů se bu-
de rozvíjet tak, jako tomu bylo 
dosud.   

Mgr. Miroslava Šebestová 

Zavřel jsi oči, chtělo se Ti spát, 
netušil jsi, co to má znamenat, 

nebylo Ti dopřáno  
s námi stále být,  

nebylo léku, abys mohl žít. 
 

Dne 20.9.2007 tomu byl  
1 smutný rok, co od nás  

navždy odešel pan 

Jan Bastl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají a nikdy  

nezapomenou manželka Jana 
a děti s rodinami. 

Přátelství znovu obnoveno 

 O.K. OKNA 
  provoz Poběžovice  
  přijme: 

Ä dělníky do výroby  
Ä truhláře 
Ä montážníky oken 
Ä zedníky 

Nástup možný ihned, informace na tel.:  
379 722 968, 724 004 431, 777 044 786 

Dne 21.11.2007 
by oslavil své 85. narozeniny 

manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan 

Josef Pajdar 
ze Sedlece. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 6.10.2007 uplynuly 
tři smutné roky, kdy nás  

navždy opustil. 
Stále vzpomínají 

manželka, děti, vnoučata, 
pravnoučata  

a další příbuzní. 

Děkujeme všem příbuzným a 
známým, kteří přišli doprovodit 
na poslední cestu mého manže-
la, p. Václava Vaňka ze Sedle-
ce. Děkuji p. faráři Žákovi za 
Mši svatou, Spolku dobrovol-
ných hasičů za čestnou stráž po 
dobu pohřbu, p. Čáslavskému, 
za slova posledního rozloučení, 
sedleckým chalupářům, za po-
slední rozloučení a květinové 
dary.  

Manželka s rodinou. 

Poděkování 

Dne 18.10.2007 jsme  
vzpomněli nedožitých  

76. narozenin paní  
Valerie Tesařové. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 let už není mezi námi. 

Rodina Tesařova. 
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